labat eorum confidentiam, atque anxios tranquillos faciebat; fugiebat immodica ac nimia; mansuetudinem adhibebat, quam numquam a gravitate et prudentia sejungebat. Ad pœnitentiam et exomologesim peccatores adigere, omnibus viribus, omnibus industriis nitens, ad hoc publicas adhibebat conciones, ad hoc privata colloquia et familiares suasionès; hoc a Deo suppliciter petebat ac Beatam Virginem sanctosque interponebat deprecatores : ut hoc impetraret, corpus afflictabat : quoties vero desiderii fiebat compos, id ei optatissimum accidebat atque gestiebat lætitia animus.

Erga alienos adeo sollicitus, in Ursulinas virgines, suis curis potissimum permissas, mirum qua alacritate uteretur : præsertim cum ad mille ab eis puellæ educarentur; quare sperandi suberat locus, caritate Dei flagrantibus institutricibus, eadem caritate tenellos adolescentularum animos ut ipsæ accenderent eæque vicissim in domesticos suos, in parentes necessariosque ignem hunc divinum essent injecturæ. Ergo omnes nervos in collapsa virginum disciplina restituenda intendit, quibusdam ex illis frustra reluctantibus, quæ malebant in ea laxitate jacere. Vigilabat, ut, quibus divino Sponso votis adigebantur, sancte præstarent; peccantes suaviter corripiebat vel, si seve-

---

il rendait aux scrupuleux la tranquillité, mettait en garde contre tout excès et toute exagération et usait de douceur sans se départir jamais de la réserve et de la prudence. Il mettait tout en œuvre pour amener les pécheurs à la pénitence et à la confession; aux instructions publiques, il ajoutait les entretiens particuliers, les conseils intimes; il demandait instamment cette grâce à Dieu par l'intercession de la Sainte Vierge et des saints, et, pour l'obtenir, il s'infligeait des mortifications corporelles. Mais aussi, à chaque fois que ses désirs étaient comblés, c'était son plus grand bonheur, et alors quels transports de joie!

Etonnante était, chez cet homme si dévoué aux étrangers, l'activité immense qu'il déployait à l'égard des Ursulines spécialement confiées à ses soins, surtout si on songe que près de mille jeunes filles étaient réunies dans cette maison et qu'il y avait lieu de compter que ces religieuses, brûlant d'amour de Dieu, enflammeraient de ce même amour les tendres âmes de leurs élèves, et que celles-ci, à leur tour, communiqueraient cette sainte flamme à leurs domestiques, parents et amis. Il tendit donc tous ses efforts en vue de rendre à la règle des Sœurs sa première vigueur, en dépit des protestations et de l'opposition de celles qui s'accommodaient mieux de ce relâchement. Il veillait à ce qu'elles fussent fidèles aux vœux qui les engageaient

ritate erat opus, severius castigabat; auctor eis ut otium obtrectationesque odio capitali haberent; item tristitiam; at crucem hilari ac volenti animo amplecterentur; humilitatem in deliciis haberent, quippe quæ virtutum est radix et principium. Quare, monitis sancti viri illis obsequentibus, curis respondentibus, disciplina regularis brevi relata est et Ursularum monasterium reffloruit.

Verum, si qua ex religiosis Sororibus vel ex puellis apud illas commorantibus morbo arripiebatur, tunc vero paterna Clementis sollicitudo maxime prodibat: invisibat eam, solabatur, suadebat non in ærumnæ, sed in Dei insignis beneficii numero eum morbum haberet. Quod si letalis morbus erat, præsto erat assidue, cælestia solatia deprecabatur morituræ, animos addebat, quibusque spiritualibus præsiidiis, usque ad ultimum anhelitum eam afficiebat. Sed ne extranei quidem ægri ac moribundi Clementi leviori erant curæ, non sine illorum animarum maximo fructu. Cujus rei ita per civitatem pervulgata erat fama ut, si gravius quis ægrotaret, nec modo de corporis, sed de animæ quoque ejus salute jam desperaretur, omnibus adjumentis frustra

---

envers le divin Epoux; il reprenait doucement ou, si besoin était, il châtiât sévèrement celles qui se conduisaient mal; il s'attachait à leur inspirer une haine souveraine pour l'oisiveté et pour la jalousie, de même pour la tristesse; il voulait, au contraire, qu'elles embrassassent volontiers et joyeusement la croix, qu'elles fissent de l'humilité leurs délices, puisque, aussi bien, c'est le fondement et le principe de toutes les vertus. Et c'est ainsi que, dociles aux avis du Bienheureux et fidèles à sa direction, les Ursulines virent la régularité bientôt rétablie et leur monastère de nouveau florissant.

Mais c'était surtout à l'occasion de la maladie d'une Sœur ou d'une des élèves que la paternelle sollicitude de Clément se donnait libre cours: il rendait visite à la malade, la consolait, lui persuadait que cette maladie devait être envisagée non pas comme un malheur, mais bien comme un insigne bienfait du ciel. Que si le mal était mortel, il ne la quittait plus, implorait pour la moribonde les consolations divines, relevait son courage et lui prodiguait jusqu'à son dernier soupir tous les secours spirituels. Il n'y avait pas jusqu'aux malades et moribonds du dehors qui ne bénéficiassent de cette même sollicitude de Clément, et cela n'allait pas sans un très grand bien pour leurs âmes. On le savait dans la ville, et à tel point que, si quelqu'un se trouvait gravement atteint et que tout espoir de sauver non seulement son corps, mais son âme, était abandonné, on recourait en fin de compte, après avoir essayé de tous les autres moyens, à la charité